
1 



2 

Яковлевская районная  организация Профсоюза работников 

народного образования и науки РФ 

 

Президиум  

            Постановление 

  

         « 29 »   апреля 2014года                                                                              № _24___ 

 

 

О проведении районного смотра-конкурса на лучшее 

образовательное учреждение по охране труда, 

пожарной безопасности и лучшего специалиста 

образовательного учреждения по охране труда 

 

 

      В соответствии с планом мероприятий по выполнению Отраслевого Соглашения 

между Яковлевским райкомом  Профсоюза образования и управлением образования 

администрации Яковлевского района на 2014 год в целях пропаганды передового 

опыта по созданию здоровых и безопасных условий труда, активизации работы по 

улучшению условий и охраны труда, приведению образовательных учреждений в 

пожаробезопасное состояние Президиум райкома профсоюза работников 

образования       
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 .Утвердить: 

1.1. Положение о проведении районного смотра-конкурса на лучшее 

образовательное учреждение по охране труда и пожарной безопасности; 

1.2. Состав комиссии по организации и проведению районного смотра-

конкурса. 

2. Рекомендовать руководителям, председателям профкомов 

образовательных учреждений Яковлевского района принять участие  в 

районном смотре-конкурсе с 1 октября по 30 ноября 2014 года,  

3. Комиссии определить победителей с вручением почетных грамот и 

денежных призов. 

 
 



3 

                                 Приложение №1 к 

Приказу управления 

образования от «29» апреля 

2014 г. №_284, президиума 

райкома профсоюза от «29» 

апреля 2014 г. № _24_ 

 

 

 

Положение  

о районном смотре-конкурсе на лучшее образовательное учреждение по охране 

труда, пожарной безопасности и лучшего специалиста образовательного 

учреждения по охране труда 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Районный смотр-конкурс на лучшее образовательное учреждение по охране 

труда, пожарной безопасности и лучшего специалиста образовательного 

учреждения по охране труда проводится управлением образования администрации 

Яковлевского района,  Яковлевским райкомом профсоюза работников народного 

образования и науки РФ.  

1.2. В смотре-конкурсе принимают участие все образовательные учреждения 

района, добившиеся значительных успехов в обеспечении здоровых и безопасных 

условий труда за 3 года. 

 

2. Цель и задачи смотра-конкурса 

 

2.1. Цель смотра–конкурса  –  пропаганда передового опыта по созданию 

здоровых, безопасных условий труда и учебы, профилактике травматизма и 

профессиональной заболеваемости, активизации работы по улучшению условий и 

охраны труда. 

2.2. Основными задачами смотра-конкурса являются: 

- приведение учреждений образования в соответствие с требованиями охраны 

труда, правил пожарной  безопасности, санитарно-гигиеническими нормами и 

правилами; 

- улучшение организации работы по общественному контролю за 

противопожарным состоянием, охраной труда, за содержанием рабочих мест и 

эксплуатацией зданий образовательных учреждений; 

-  обеспечение  в учреждениях образования документации по охране труда. 

 

3.Условия смотра-конкурса 

 

3.1 Основными условиями, для участия в смотре-конкурсе учреждений 

образования,   являются: 



4 

- выполнение в полном объеме мероприятий по улучшению условий и охраны 

труда, предусмотренных коллективными договорами и соглашениями по охране 

труда; 

- выполнение противопожарных мероприятий; 

- обеспечение работников средствами индивидуальной защиты в соответствии с 

типовыми отраслевыми нормами; 

- проведение обучения, инструктажа и проверки знаний по охране труда 

работников, включая руководителей и специалистов; 

- проведение аттестации рабочих мест по условиям труда; 

- проведение медицинских осмотров; 

-наличие совместных комиссий по охране труда, уполномоченных по охране 

труда; 

- наличие специалиста по охране труда в учреждении с численностью работников 

более 50 человек, возложение обязанностей специалиста на одного из работников 

в учреждении с численностью работников менее 50 человек. 

 

1. Организация  и проведение смотра-конкурса 

 

4.1. Для проведения смотра-конкурса создается комиссия по организации и 

проведению районного смотра-конкурса на лучшее образовательное учреждение 

по охране труда, пожарной безопасности и лучшего специалиста 

образовательного учреждения по охране труда из представителей управления 

образования, Яковлевской районной организации профсоюза работников 

народного образования и науки РФ, отдела социально-трудовых отношений и 

муниципального заказа администрации Яковлевского района. 

4.2. Для участия в конкурсе первичными профсоюзными организациями 

образовательного учреждения до 01  октября 2014 года в Яковлевский райком 

профсоюза (ул. Ленина, 2) в электронном виде и на бумажном носителе 

предоставляются следующие материалы: 

- Информация о выполнении условий смотра-конкурса на лучшее учреждение 

по охране труда и пожарной безопасности (Приложение № 1); 

- Показатели и критерии оценки деятельности ОУ по охране труда 

(Приложение № 2); 

- Информационная карта на лучшего специалиста по охране труда 

 (Приложение №3); 

- Критерии оценки на лучшего специалиста по охране труда (Приложение №4); 
 

- Копии документов ОУ: Соглашение по охране труда, план мероприятий, 

анализ деятельности специалистов по охране труда за 2013-14 учебный год, 

сценарии, методические разработки мероприятий и  другие    материалы  по 

усмотрению участников смотра-конкурса с учетом перспективных 

направлений деятельности по охране труда; 

- Фото, видеоматериалы, компьютерные презентации из опыта работы по 

тематике смотра-конкурса. 

 

4.3.  Конкурс проводится с  01  октября  по 30 ноября 2014 года. 



5 

4.4. Участвующие в конкурсе учреждения образования оцениваются в двух 

номинациях: 

- лучшее образовательное учреждение по охране труда и пожарной безопасности 

(школы, УДО); 

- лучшее дошкольное учреждение по охране труда и пожарной безопасности. 

Среди специалистов по охране труда: 

- лучший специалист образовательного учреждения по охране труда (школы, 

УДО); 

- лучший специалист образовательного учреждения по охране труда (дошкольное 

образование). 
 

 

5.Состав комиссии по проведению смотра-конкурса: 
 

 Я.А. Тарасов, начальник управления образования администрации 

Яковлевского района; 

 Л.А. Рогальская, председатель Яковлевского райкома профсоюза работников 

образования; 

 В.Н. Карелина, заместитель председателя Яковлевского райкома профсоюза 

работников образования; 

 А.Н. Климов, методист управления образования администрации Яковлевского 

района; 

 Е.Д. Рожнов, начальник отдела социально-трудовых отношений и 

муниципального заказа администрации Яковлевского района  

 Р.В. Фальков, директор МБОУ «Кустовская СОШ»; 

 Л.Г. Руденко, старший уполномоченный по охране труда; 

 И.В. Воронова, председатель первичной профсоюзной организации МБДОУ 

«Детский сад общеразвивающего вида №6 «Аленушка»  г. Строитель». 

 

6. Подведение итогов 

 

6.1 Комиссия  до 10 декабря  2014 года определяет победителей среди 

образовательных учреждений (школы, УДО) и дошкольных образовательных 

учреждений. 

6.2  Комиссия рассматривает и анализирует итоги конкурса по представленным 

критериям, осуществляет выборочную проверку учреждений образования, 

добившихся лучших показателей в смотре-конкурсе.  

6.3. Победители смотра-конкурса утверждаются приказом управления 

образования Яковлевского района, Яковлевской районной организации 

профсоюза работников народного образования и науки РФ до 31декабря 2014 

года. 

 

 

 

 



6 

7. Награждение победителей 

 

    Победители районного смотра-конкурса награждаются Почетными грамотами 

управления образования администрации Яковлевского района и Яковлевской 

районной организации профсоюза работников образования и науки РФ и 

денежными премиями: за 1 место - в размере 3000 рублей, за 2 место - 2000 

рублей, за 3 место- 1000 рублей. 

Лучшие специалисты образовательных учреждений по охране труда 

награждаются Почетными грамотами управления образования администрации 

Яковлевского района и Яковлевской районной организации профсоюза 

работников образования и науки РФ и денежными премиями в размере 3000 

рублей. 

8.  Финансирование смотра-конкурса 

 
 Организационные расходы и премирование победителей смотра-конкурса 
производятся за счет средств районной организации профсоюза и управления 
образования. 
 Оплата всех командировочных расходов участников конкурса производится 
за счет командирующих организаций. 
 



7 

Приложение № 1  

к Положению 

 

ИНФОРМАЦИЯ 
о выполнении условий смотра-конкурса на лучшее учреждение  

по охране труда и пожарной безопасности 

____________________________________________учреждение  

___________________________________ФИО руководителя       

                                                                                  ______________________________ФИО председателя профкома 

                                                                                  _____________________ФИО уполномоченного по охране труда 

 

№

 

п

/

п 

Наименование мероприятий Информация о выполнении 

1. Наличие лицензии. Дата получения лицензии. 

2 Состояние пожарной безопасности 

учреждения и его помещений 

Подъезды к зданию, наличие первичных средств пожаро-

тушения, автоматической пожарной сигнализации, 

системы оповещения людей о пожаре, 

укомплектованность пожарных кранов, наличие запаса 

воды для тушения, отсутствие глухих решеток на окнах, 

наличие приказов, нормативных документов, схем 

эвакуаций, прохождение инструктажей, уголков, 

стендов, состояние пожарных выходов и т.д. Наличие 

заключения органов Госпожнадзора. 
3.1 Выполнение ст. 217 Трудового кодекса 

РФ в части принятия на работу 

освобожденного специалиста по охране 

труда, если число работников в 

учреждении более 50 человек 

ФИО, № тел. 

3.2 Наличие приказа о соблюдении 

законодательства по охране труда 

№, число. 

3.3. Создание совместной комиссии по 

охране труда на паритетной основе 

(Постановление Минтруда от 12.10.94 г. 

№ 64) 

№ приказа, ФИО членов, должности 

3.4. Выборы уполномоченного профсоюз-

ного комитета по охране труда 

№ протокола, число, ФИО, должность 

3.5. Финансирование мероприятий по 

охране труда за 2013-2014 годы  

Всего___   (руб.) 

в том числе бюджетных средств____ 

внебюджетных средств____ 

3.6. Состояние территории здания Ограждение, пешеходные дорожки, состояние 

нестандартного оборудования, озеленение и т.д.. 



8 

3.7. Техническое состояние зданий и 

сооружений 

Наличие паспорта, типовое, приспособленное, как 

отремонтировано, состояние подвалов, чердаков, кровли, 

системы канализации, водоснабжения и т.д. 
3.8 Состояние электробезопасности зданий и 

помещений 

 

Выполнение правил ППЭБ. Наличие ответственного за 

электрохозяйство, наличие журнала инструктажа на 

группу допуска по электробезопасности. Состояние 

электрощитовой, разветкоробок. Наличие акта замера 

сопротивления изоляции электропроводки, заземления 

оборудования и т.д. (дата) 

3.9 Состояние санитарно-бытовых 

помещений 

 

Количество, наличие помещения гигиены женщин, их 

состояние и т.д. 

 
3.10. Состояние учебных классов Оформление, наличие мебели, санитарно -гигиеническое 

состояние и т. д. 

 3.11. Мастерские Наличие станков и их соответствие требованиям охраны 

труда, состояние рабочего инструмента, заземление, 

наличие вытяжки и общего отключающего устройства 

электроснабжения с рабочего места учителя, средства 

индивидуальной защиты, аптечки, огнетушители, второй 

эвакуационный выход и т.д. 

 3.12. Кабинет химии Правильное размещение лаборантской. 

Наличие в кабинете водопровода, вытяжного шкафа, 4-х 

металлических ящиков для правильного хранения 

химических реактивов по группам, песок, кошма, аптечка 

и т.д. 

3.13. Состояние охраны труда в кабинете 
информатики 

 

Соответствие кабинета правилам и нормам СанПиН. 
Наличие кондиционера, 6 кв.м. на 1 компьютер, 
освещенность и т.д. 

 

3.14. Состояние охраны труда в спортивном 

зале 

 

Наличие исправных спортивных снарядов, состояние 

полов, лампы освещения с металлическими решетками, 

закрытые радиаторы отопления, оконные блоки, наличие 

2-го эвакуационного выхода, раздевалок и т.д. 

 3.15. Состояние охраны труда на пищеблоке Наличие исправного оборудования, резиновых ковриков, 

вентиляции, заземления, состояние посуды и т.д. 

3.16. Состояние охраны труда в групповых 

ДОУ 

 

Состояние игрушек, крепление мебели, соблюдение 

санитарно-гигиенических правил, состояние ограждения 

лестниц, освещенность, наличие ограждения 

отопительных приборов, расстановка кроватей, 

состояние детских теневых навесов и т. д. 

 3.17. Состояние охраны труда в котельной Обучение операторов, наличие вентиляции, 

укомплектованность котлов контрольно-измерительными 

приборами, предохранительными клапанами, 

манометрами, термометрами, автоматикой безопасности, 

системой загазованности по угарному газу, наличие 

помещения для оператора. 

 3.18. Обеспечение средствами 

индивидуальной защиты работников 

(СИЗ) 

 

% обеспеченности, сумма на СИЗ___    , кто из 

работников обеспечен.___ 

3.19. Наличие и укомплектованность 

медицинских аптечек 

 

% обеспеченности, где размещены. 



9 

3.20. Проведение углубленного медицинского 

осмотра работников. 

 

Как организован, сумма оплаты и т.д.  

 

3.21. Обучение по охране труда 

 

Организация обучения, наличие удостоверений, кол-во 

обученных. 

4. Проведение аттестации рабочих мест, 

оценки условий труда (Федеральный 

закон РФ от 28 декабря 2013 г. № 421-

ФЗ). 

 

Приказ о проведении аттестации рабочих мест, оценки 

условий труда,   перечень работ с неблагоприятными 

условиями труда, список работников, занятых на работах 

с неблагоприятными условиями труда, карты аттестации 

учебных кабинетов, мастерских, план мероприятий по 

улучшению условий труда. Количество рабочих мест, из 

них аттестовано и т.д. 

 5. Наличие нормативных документов по 

охране труда 

Журналы проведения инструктажей вводного на рабочем 

месте, программа вводного инструктажа и первичного на 

рабочем месте, инструкции по охране труда, акт 

готовности учреждения к началу нового учебного года, 

акты -разрешения на проведение занятий отдельных 

помещений, акты - испытания гимнастических снарядов, 

соглашение по охране труда, акт проверки соглашения, 

наличие журнала административно-общественного 

контроля и т.д. 

 6. Расследование и учет несчастных 

случаев, связанных с производством 

 

Количество несчастных случаев на производстве за 3 

года с работниками. Журнал регистрации, акты формы 

Н-1. 

7. План мероприятий по улучшению 

условий и охраны труда. 

 

План мероприятий, в том числе по оздоровлению.  

8. Прочие мероприятия по охране труда 

 
Наличие уголка по охране труда. Обновление 

производственного оборудования. Отражение вопросов 

охраны труда в средствах массовой информации. 

Проведение семинаров, конкурсов среди работников, 

учащихся, воспитанников, родителей. 

 



10 

 

Приложение № 2  

к Положению 

 

Показатели и критерии оценки деятельности образовательного 

учреждения по охране труда 
 

Показатели Ед. изм. Критерии оценки Баллы: 0-3 

 

Уровень 

производственного 

травматизма 

Количество 

случаев за 3 

года 

Нет =3 

Есть = 0 

 

Израсходовано средств на 

мероприятия по охране 

труда 

Руб. на 1 

работающего 

В сравнении со среднеотраслевым 

показателем  

выше =3 

на уровне = 1 

нижее = 0 

 

Для работников, 

обеспеченных 

спецодеждой, спецобувью 

и другими средствами 

индивидуальной защиты 

% 100% = 3 

Менее 100% = 0 

 

Проведение аттестации 

рабочих мест по условиям 

труда 

- Проведена полностью = 3 

Проведена частично = 1 

Не проведена =0 

 

Проведение 

предварительных (при 

поступлении на работу) и 

периодических (во время 

трудовой деятельности) 

медицинских осмотров 

работников 

- Проведены полностью = 3 

Проведены не полностью = 0 

 

Наличие совместных 

комиссий по охране труда, 

уполномоченных лиц по 

охране труда, организация 

их деятельности 

Есть/нет Комиссия по охране труда, 

уполномоченные (доверенные) 

лица по охране труда имеются, их 

деятельность организована = 3 

Отсутствуют комиссия по охране 

труда, уполномоченные 

(доверенные) лица по охране 

труда, либо их деятельность не 

организована = 0 

0-3 

Наличие службы охраны 

труда или специалиста по 

охране труда 

Есть/нет Есть = 3 

Нет = 0 

0-3 

Доля руководителей и 

специалистов, прошедших 

обучение и проверку 

знаний по охране труда (в 

процентах). 

% 100% = 3 

Более 50% = 1 

Менее 50% = 0 

0-3 

 

 

 



11 

Приложение № 3  

к Положению 

Информационная карта на лучшего 
специалиста по охране труда 

 

Организация 

(полное наименование, юридический адрес) 

Участник конкурса (ФИО (полностью), должность, телефон) 

 Показатели Единица измерения Показатели 
(за отчетный год) 

1. Уровень производственного 
травматизма в организации 

случаев на 100 работающих.  

2. Количество предписаний по 
улучшению условий труда, 
выданных специалистом по 
охране труда 

количество 
предписаний (штук). 

 

3. Предложено и внедрено 
предложений по 
совершенствованию работы 
по улучшению условий и 
охраны труда работающих в 
организации 

общее 
количество 
предложений. 

. 

 

 

 

 

внедрено 
(указать 
количество). 

 

4. Участие организации в 
мероприятиях по вопросам 
охраны труда (конкурсы, 
выставки, семинары, 
тренинги, пилотные 
проекты) с указанием даты и 
места проведения 
мероприятия 

перечислить все 
мероприятия (отчетного 
года), в которых 
принимали участие, в т.ч. 
указать получение 
дипломов и дР. 

 

5. Прохождение обучения 
специалиста по охране 
труда 

специалист прошел 
обучение, имеет диплом 
специалиста по охране 
труда, дата получения; 
специалист прошел 

обучение, имеет 
удостоверение, дата 
получения; 
специалист не прошел 

обучение. 

 

6. Качество разработанных 
инструкций по охране труда 
по профессиям и видам 
работ в организации 

указать общее количество 
разработанных инструкций 
по охране труда по 
профессиям и видам работ 
(предоставить копию 
одной инструкции для 
проверки качества их 
оставления). 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 к 

Положению 

 

Критерии оценки на лучшего специалиста по охране труда 
 

  Показатели Критерии оценки Баллы 

 1. Уровень производственного 
травматизма в организации 

травматизм отсутствует - 3 балла; 
травматизм имеется ниже среднего 
показателя среди участников 
(бюджетной сферы) - 2 балла; 
травматизм имеется на уровне среднего 
показателя среди участников 
(бюджетной сферы) - 1 балл; 
травматизм имеется выше среднего 
показателя среди участников 
(бюджетной сферы) - 0 баллов 

0-3 

 2. Количество предписаний по 
улучшению условий труда, выданных 
специалистом по охране труда 

наличие предписаний в отчетном году - 
1 балл отсутствие предписаний в 
отчетном году - 0 баллов 

0-1 

7. Наличие нормативного 
документа, регламентиру-
ющего систему управления 
охраной труда в 
организации 

указать наличие или 
отсутствие документа. 
При наличии указать 
наименование 
нормативного документа 
(стандарт, положение, 
приказ и другие), кем и 
когда утвержден. 

 

8. Наличие и выполнение 
соглашения (программы, 
плана мероприятий, другие) 
по улучшению условий и 
охраны труда 

указать наименование 
документа, кем и когда 
утвержден: 
мероприятия 

выполняются в 
установленные сроки в 
полном объеме; 
мероприятия не 

выполняются либо сроки 
выполнения нарушены. 
Документа нет. 

 

9 Уровень выполнения 
предписаний органов 
государственного надзора и 
контроля 

количество 
предписаний за 
отчетный год, из них: 
выполнены 

предписания 
полностью; 
выполнены 

предписания частично 
(указать %). 
Предписания 
отсутствуют. 

 

10. Внедрение 
трехступенчатого контроля 
по охране труда 

да (указать дату 
внедрения); нет. 

 

11. Проведение в отчетном году 
Дней охраны труда в 
организации (семинаров, 
круглых столов, выставок, 
конкурсов и др.) 

да (указать количество 
и наименование 
мероприятия); нет. 



13 

 3. Предложено и внедрено предложений 
по совершенствованию работы по 
улучшению условий и охраны труда 
работающих в организации 

Количество внедренных предложений: 
все - 3 балла; 
выше среднего показателя по всем 
участникам 
конкурса (бюджетной сферы) - 2 балла; 
ниже среднего показателя по всем 
участникам конкурса (бюджетной сферы) 
- 1 балл; 
нет - 0 баллов 

0-3 

 4. Участие организации в мероприятиях по 
вопросам охраны труда (конкурсы, 
выставки, семинары, тренинги, пилотные 
проекты) с указанием даты и места 
проведения мероприятия 

участие в отчетном году с получением 
диплома - 
3 балла; 
участие в отчетном году - 2 балла; 
участие ранее отчетного года - 1 балл; 
нет-0 баллов 

0-3 

 5. Прохождение обучения специалистом по 
охране труда 

специалист прошел обучение, имеет 
диплом специалиста по охране труда 
- 3 балла; специалист прошел 
обучение, имеет удостоверение - 2 
балла; специалист не прошел 
обучение - 0 баллов 

0-3 

 6. Качество разработанных инструкций по 
охране труда по профессиям и видам работ 
в организации 

соответствует требованиям - 3 
балла; не соответствует 
требованиям - 0 баллов 

0-3 

 7. Наличие нормативного документа, 
регламентирующего систему 
управления охраной труда в 
организации 

да - 3 балла; 
нет - 0 
баллов 

0-3 

 8. Наличие и выполнение соглашения 
(программы, плана мероприятий, 
другие) по улучшению условий и 
охраны труда 

имеется (наименование документа, кем и 
когда 
утвержден), мероприятия выполняются в 
установленные сроки в полном объеме - 3 
балла; 
имеется (наименование документа, кем и 
когда 
утвержден), сроки выполнения нарушены 
- 1 
балл; 
отсутствует - 0 баллов 

0-3 

 9. Уровень выполнения предписаний 
органов государственного надзора и 
контроля 

предписания отсутствуют - 3 балла; 
исполнение предписаний 100 
процентов - 2 
балла; 

0-3 

  исполнение предписаний менее 100 
процентов -0 баллов 

 

10. Внедрение трехступенчатого 
контроля по охране труда 

да - 3 балла; 
нет - 0 
баллов 

0-3 

11. Проведение в отчетном году Дней охраны 
труда в организации (семинаров, круглых 
столов, выставок, конкурсов и др.) 

да - 3 балла; 
нет - 0 
баллов 

0-3 

 

 

      Руководитель учреждения      _____________________       _____________________________                                                                                                              

расшифровка подписи 


